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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti při výuce rekreačního

potápění s přístrojem. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a stručně popsána

struktura výukového systému, kvalifikační potápěčské úrovně a požadavky na odbornost

instruktorů. Praktická část obsahuje popis faktorů, které působí na bezpečnost potápěčů,

popis procesu výuky potápěčských kurzů, posouzení rizik a v závěru analýzu dostupného

pojištění pro potápěče a potápěčské instruktory.

Klíčová slova: potápění s přístrojem, bezpečnost při potápění, potápěčské pojištění

ABSTRACT

This thesis deals with safety issues in teaching recreational scuba diving. The theoretical

part explains the basic concepts and briefly describes the structure of the teaching system,

qualification diving levels and requirements for the instructors' expertise. The practical part

contains a description of factors that affect the safety of divers, a description of the process

of teaching diving courses, risk assessment and at the end an analysis of available

insurance for divers and diving instructors.

Keywords: scuba diving, diving safety, diving insurance
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ÚVOD

Rekreační potápění je ve světě i u nás velmi rozšířeným koníčkem. Existuje celá řada

odborných kurzů ke zvládnutí jak potápění s přístrojem, tak i nádechového potápění.

Výuka v těchto kurzech probíhá na základě standardů jednotlivých výukových systémů

a vychází z norem týkajících se této výuky a z nejnovějších poznatků zejména

v bezpečnosti potápění. I přes veškeré dostupné informace a snahu potápěčských škol

o kvalitní a bezpečnou výuku však existuje riziko újmy na zdraví a životě všech potápěčů,

kteří se odváží ke vstupu do podvodního prostředí. Cílem této práce je zpracování přehledu

o potápěčských kvalifikacích na úrovni rekreačního potápění, posouzení rizik a analýza

pojištění pro potápěče. V teoretické části jsou popsány základní pojmy, velmi stručná

historie potápění s přístrojem a související zákony a normy pro výuku rekreačního

potápění. Dále je zde vysvětlen výukový systém, druhy potápěčských kvalifikací

a požadavky na odbornost instruktorů, kteří se věnují výuce kurzů různých kvalifikačních

úrovní. V závěru teoretické části je také stručně definována potřebná výstroj. Praktická část

na samotném začátku rozepisuje faktory působící na bezpečnost studentů potápěčských

kurzů i jejich instruktorů při praxi. Dále se zabývá výběrem lokality pro provádění kurzů,

problematikou plnění potápěčských lahví, posouzením rizik a je zde také zmínka

o hyperbarických komorách, které pomáhají nejen při léčbě dekompresních chorob, ale

někdy je lze také použít pro simulovaný sestup do hloubek v rámci výcviku hloubkového

potápění. Analýza potápěčského pojištění, která je zpracována až v poslední části, by měla

být výrazným přínosem této práce, jelikož praxe ukazuje, že nejen v potápění, ale ve všech

rizikových sportech dochází často k podceňování důležitosti pojištění pro snížení zejména

finančního dopadu léčby v důsledku nehod, které při těchto sportech mohou nastat.

Potápěči, kteří hodlají vycestovat na dovolenou k moři, kde se budou potápět, si běžně

připlácí v rámci svého cestovního pojištění za připojištění rizikových sportů. Mnohdy

ovšem bývá v podmínkách pojišťoven tento sport vyloučen, hloubkově omezen nebo

limity pro plnění náhrad v případě potápěčské nehody mohou být nedostatečné. Některé

části této práce volně navazují na mojí předchozí bakalářskou práci s názvem Analýza rizik

rekreačního potápění a vychází zejména z vlastní praxe při výuce celé řady kurzů

rekreačního potápění s přístrojem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Bezpečnost

Bezpečností můžeme chápat určitý stav, postup, potřebu nebo hodnotu. Jedna

z nejpoužívanějších definic zní, že bezpečnost je stav, kdy jsou rizika minimalizována na

nejnižší možnou hodnotu, kterou jsme ochotni tolerovat. [1]

Aktivum

Aktivem nazýváme cokoliv, co má pro nás určitou hodnotu. Aktivem mohou být finanční

prostředky, nemovitosti, technické prostředky a zařízení, data, znalosti, zaměstnanci

a další. Pro účely této diplomové práce bude aktivem zdraví a život potápěče.

Referenční objekt

Referenčním objektem rozumíme jakýkoli objekt, u kterého vyhodnocujeme jeho

bezpečnost. V rámci této diplomové práce jsou referenčními objekty instruktor potápění a

jeho studenti při praktické výuce.

Hrozba

Hrozbou chápeme schopnost jakéhokoli objektu či jevu, působit negativně na aktiva, nebo

na jejich ochranu a tím vygenerovat újmu. Jednotlivé hrozby lze členit do skupin dle typu

jako politické, ekonomické, kybernetické, osobní, energetické, administrativní, vojenské,

environmentální apod.

Riziko

Riziko je vyjádřením kombinace pravděpodobnosti aktivace negativní události a jejího

dopadu na aktivum. Riziko není nikdy nulové, pokud existuje jeho zdroj. Jestliže nelze

zdroje rizika odstranit, máme na výběr z několika možností. Buďto se s rizikem smířit,

zkusit ho nějakým vhodným způsobem ošetřit (většinou snížením pravděpodobnosti),

přenést riziko na někoho jiného (pojištění), nebo v případě příliš vysokého rizika odstoupit

od zamýšlené činnosti (je-li to možné). [2]

Újma

Újma představuje jakýkoli negativní dopad na aktivech nebo zájmech referenčního

objektu, který lze popsat nebo vyhodnotit.
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Pojištění

Pojištěním je závazek pojistitele, že bude úplně, nebo částečně hradit škody, které

vzniknou pojištěnci v důsledku negativní události, proti které se pojištěnec pojišťuje. Jedná

se tak o přenesení rizika na jiný subjekt. Pojištění je sjednáno smlouvou a podléhá

poplatku dle nabídky jednotlivých pojišťoven.

Rekreační potápění

Rekreační potápění (nebo také nazýváno sportovní) je potápění buďto na nádech, nebo

s přístrojem do maximální hloubky 18-21 m (dle výukového systému) pro absolventy

kurzu OWD a do maximální hloubky 40 m pro absolventy kurzů AOWD, pokud byla jeho

součástí výuka hloubkového potápění. Současně s omezením hloubky je zde omezení na

potápění v otevřené vodě, kde je možný výstup na hladinu, tedy jsou vyloučeny ponory

v uzavřených prostorech jako například jeskyně, interiéry vraků a podobně. V rekreačním

potápění se používá jedna dýchací směs a tou je buďto stlačený vzduch, nebo Nitrox,

což je směs obohacená o vyšší procento kyslíku. Ponory probíhají v bezdekompresním

režimu, to znamená, že potápěč dodržuje limity pro dané hloubky tak, aby nebylo zapotřebí

vykonávat dekompresní zastávky při výstupu. Dělá se pouze bezpečnostní zastávka

obvykle 3 minuty v hloubce 5 m.

Technické potápění

Technické potápění je potápění za hranice limitů rekreačního potápění až do limitu daného

technickým vybavením, a schopnostmi člověka vydržet extrémní podmínky pod vodou.

I pro technické potápění existuje celá řada kurzů. Jedná se již o výrazně složitější činnost

po fyzické, psychické a technické stránce a zároveň je také finančně náročnější od výuky

až po samotné potápění. Při ponorech se již využívá více dýchacích směsí pro každou fázi

ponoru dle dané hloubky. Mezi dýchací směsi patří například 50% Nitrox nebo čistý kyslík

pro zrychlenou dekompresi, nebo směsi pro dosažení větších hloubek jako například

normooxický trimix, ve kterém je určitý podíl dusíku nahrazen heliem a tím je částečně

zamezeno narkotickým účinkům dusíku nebo hypoxický trimix, kde je zároveň omezen

i podíl kyslíku ve směsi pro zabránění otravy kyslíkem při zvýšeném parciálním tlaku

kyslíku ve velkých hloubkách. Kromě běžného otevřeného okruhu se v technickém

potápění využívá i tzv. rebreatherů, což jsou přístroje s uzavřeným okruhem – potápěč

nevydechuje bubliny, ale směs je pomocí několika čidel vyhodnocena a zabudovaným
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zařízením upravena na hodnotu potřebnou pro další dýchání v dané hloubce. Vrcholem

technického potápění je jeskynní potápění, čili potápění v uzavřeném prostoru, kde může

dojít během okamžiku k absolutní ztrátě viditelnosti. Jeskynní ponory jsou velmi náročné

nejen na fyzické schopnosti potápěče, ale zejména na psychickou odolnost, znalosti

a zkušenosti.


[…]


 právní náklady související s potápěčskou nehodou – 50 000 EUR,

 možnost připojištění studentů potápěčských kurzů – 40 studentů OWD v ceně

a další po 8 EUR za osobu. [22]

14.2 Vyhodnocení a výběr vhodného pojištění

Z údajů uvedených v přechozí kapitole je patrné, že ne každá pojišťovna umí nabídnout

potřebný produkt pro potřeby lidí, věnujících se přístrojovému potápění. Z diskuze mezi

instruktory EDS vyplynulo, že většina z nich využívá v rámci krátkodobého cestovního

pojištění s potápěním produkty pojišťovny Ergo a jsou již s ní dobré zkušenosti, co se týká

uplatnění nároku při nehodách, které v minulosti proběhly. Další zajímavé pojištění je

možno dle předchozích dat získat v pojišťovnách ČSOB a ERV. Ostatní pojišťovny

požadované produkty nenabízí, nebo mají různá omezení. Pro potřebu pojištění více než

deseti dní za rok nebo dokonce pro celoroční pojištění je využíváno zpravidla pojištění

v rámci členství v DAN Europe. Toto pojištění nabízí bezkonkurenční limity pro krytí

různých výloh a je vždy platné v celém světě. Pojištění u DAN je zároveň nejjednodušší

a nejefektivnější variantou pro instruktory nebo divemastery, jelikož v rámci něho jsou

pojištěny nejen výlohy pro případ potápěčské nehody, ale hlavně námi požadované

náklady v případě následného právního řízení s instruktorem. Takovýto kompletní produkt

bohužel žádná jiná pojišťovna nenabídla. Orientační ceny, které byly uvedeny

v předchozím průzkumu, vychází z ceníků platných v lednu 2020. Zajímavou otázkou
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k zamyšlení je, že v současné době se pojišťovny předhání v nabídkách povinného ručení

pro automobily, které obsahují limity plnění od 35 milionů Kč až do maximálního limitu

150 milionů Kč, ale pro případ krytí léčby potápěče (pokud ho vůbec pojistí) už tak štědré

nejsou.

Obrázek 15 Logo DAN Europe [23]
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ZÁVĚR

Potápění s přístrojem již mnoho let není činností, které se mohou věnovat pouze speciálně

vycvičení profesionálové z řad armády, policie, hasičů, případně jiných záchranných nebo

výzkumných jednotek. V dnešní době se může jednat o dostupnou rekreační aktivitu pro

kohokoliv, kdo cítí potřebu objevovat podvodní prostředí, sledovat život pod vodní

hladinou, dělat fotografie podvodních živočichů či potopených vraků, nebo prostě má rád

pocit, který se při dosažení neutrálního vztlaku blíží pocitu stavu beztíže. Kromě vlastní

potřeby, dostat se pod vodní hladinu, jsou zde ovšem také podmínky zdravotní způsobilosti

a také finančních možností potápěčů. Další důležitou podmínkou pro provádění určitých

typů ponorů je získání kvalifikace. Jak již bylo zmíněno v teoretické části této práce,

existuje celá řada mezinárodně působících institucí, které se věnují výuce a certifikaci

velkého množství kurzů, které se liší svými vstupními požadavky podle jejich náročnosti.

V této části je možno udělat si obrázek o tom, jaký je rozdíl v základní kvalifikaci OWD

a pokročilejší AOWD, nebo o tom, co je potřeba k absolvování kurzů pro instruktory

těchto kvalifikací. Z hlediska bezpečnosti je všeobecně potápění považováno za rizikovou

činnost. Jak je patrné z posouzení rizik v praktické části této práce, je možno identifikovat

velké množství potenciálních ohrožení, které mohou být spouštěčem i dalších závažnějších

hrozeb a ty poté mohou při jejich aktivaci vést až k úmrtí potápěče. Tato rizika je však

možno minimalizovat preventivními opatřeními, která již byla navržena v předchozí

analýze rizik a v různém rozsahu a podobě se s nimi seznamuje student v průběhu výuky

každého kurzu. V případě odpovědného přístupu potápěče (i jeho instruktora) nejen při

kurzu, ale i při následné praxi se opravdu jedná o relativně bezpečný sport. Velmi

nebezpečný je ovšem nevhodný přístup, který si každoročně volí nemalá skupina

začínajících potápěčů a tím je vnitřní pocit (nebo také přístup k nesprávným informacím),

že jde v dnešní době o tak běžnou činnost, že se při ní nemůže nic stát. Vždyť základní

potápěčské kurzy jsou dnes s určitým omezením dostupné i malým dětem od věku 10 let.

K zodpovědnému přístupu patří samozřejmě také pojištění pro případ potápěčské nehody

zejména v zahraničí, kde částky za léčbu, převoz živého či mrtvého potápěče zpět do vlasti

mohou být pro rodinu potápěče likvidační. V rámci této problematiky proběhla v praktické

části analýza dostupného pojištění, jejíž výsledkem je smutná skutečnost, že odpovídající

pojištění může zajistit pouze minimum pojišťoven v našem okolí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AED Automatický externí defibrilátor.

AOWD Advanced Open Water Diver.

CO2 Oxid uhličitý.

CPR Cardiopulmonary resuscitation.

ČR Česká republika.

ČSN Česká technická norma.

DAN Divers Alert Network.

DIN Deutsches Institut für Normung.

EKG Elektrokardiogram.

EN Evropská norma.

HRK Hrvatska kuna.

IBP Invasive Blood Pressure.

ISO International Organization for Standardization.

Kč Koruna česká.

NIBP Non-Invasive Blood Pressure.

O2 Kyslík.

OWD Open Water Diver.

SpO2 Saturace krve kyslíkem.

TcpO2 Transkutánní tenze kyslíku.

UHMS Undersea and Hyperbaric Medical Society.

UPV Umělá plicní ventilace.

YMCA Young Men's Christian Association.
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