POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. JOSEF ZAJÍČEK**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Stanislav Zelinka**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma diplomové práce: **Bezpečnostní aspekty výuky rekreačního potápění**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 5 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor diplomové práce se výborně vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Shodně hodnotím i logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zpracované problematice. Autor správně specifikoval fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - bezpečnostní aspekty výuky rekreačního potápění. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor provedl analýzu v oblasti rizik spojených s potápěním a možností pojištění. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce správně

interpretoval v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních, včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 30.08.2020

Podpis vedoucího diplomové práce